



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан на подготовку проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года»

Принят
Государственным Советом
Республики Татарстан
17 октября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 мая 2014 года № 31-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан на подготовку проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 5) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 108-ФЗ «О Всероссийской сельскохозяйственной переписи», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан наделяет органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан (далее – органы местного самоуправления) полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года,

переданными для осуществления органам государственной власти Республики Татарстан (далее – полномочия, полномочия по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года).»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Полномочия, которыми наделяются органы местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются следующими полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года (далее также – сельскохозяйственная перепись):

1) обеспечение помещениями, пригодными для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, хранения переписных листов и иных документов сельскохозяйственной переписи;

2) предоставление необходимой охраны помещений, пригодных для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, хранения переписных листов и иных документов сельскохозяйственной переписи, а также предоставление транспортных средств и оказание услуг связи.»;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова «государственными полномочиями» заменить словом «полномочиями»;

б) в абзаце первом слова «Государственными полномочиями» заменить словом «Полномочиями»;

5) в статье 3:

а) в наименовании слова «государственными полномочиями» заменить словом «полномочиями»;

б) в тексте слова «государственными полномочиями» заменить словом «полномочиями»;

6) в статье 4:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в части 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в части 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Расчет субвенций, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан на осуществление полномочий, производится в соответствии с Методикой расчета субвенций, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан на

осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года, согласно приложению к настоящему Закону.»;

д) в части 4 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

7) в статье 5:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в части 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в части 2 слова «за подготовку проведения» заменить словами «за подготовку и проведение»;

8) в статье 6:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 3 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 4 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 1 слова «уполномоченных осуществлять деятельность по реализации государственных полномочий» заменить словами «ответственных за осуществление полномочий»;

в пункте 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) обеспечивать учет, эффективное использование материальных средств, находящихся в собственности Республики Татарстан и передаваемых в безвозмездное пользование органам местного самоуправления для осуществления полномочий, и эффективное и целевое использование финансовых средств, предоставленных из бюджета Республики Татарстан на осуществление полномочий.»;

пункт 4 исключить;

в пункте 5 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 6 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 7 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

9) в статье 7:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в части 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 3 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 3 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

10) в статье 8:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в тексте слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

11) в статье 9:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в пункте 1:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «а» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «б» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «а» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «б» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

д) в пункте 3:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «а» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в подпункте «б» слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

12) в статье 10:

а) в наименовании слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 1 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в пункте 3 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

в) в части 2 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

г) в части 3 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

д) в части 5 слова «государственных полномочий» заменить словом «полномочий»;

13) приложение изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Закону Республики Татарстан
«О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов
и городских округов Республики Татарстан
полномочиями по подготовке и проведению
Всероссийской сельскохозяйственной
переписи 2016 года»

Методика

расчета субвенций, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан
бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан
на осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской
сельскохозяйственной переписи 2016 года

1. Настоящая Методика разработана в целях обеспечения финансирования расходов, связанных с осуществлением органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года.

2. Объем субвенции, предоставляемой бюджету *i*-го муниципального района, городского округа из бюджета Республики Татарстан для осуществления полномочий ($P_{\text{общ}}$), определяется по формуле:

$$P_{\text{общ}} = K_{\text{п}} \times N_{\text{ч}},$$

где:

$K_{\text{п}}$ – количество привлекаемого переписного персонала (переписчики, инструкторы), человек;

$N_{\text{ч}}$ – норматив общего обеспечения в расчете на одного человека, тыс. рублей.

3. Количество привлекаемого переписного персонала (переписчики, инструкторы) ($K_{\text{п}}$) определяется по формуле:

$$K_{\text{п}} = K_{\text{п1}} + K_{\text{и}},$$

где:

$K_{\text{п1}}$ – количество привлекаемых переписчиков, человек;

$K_{\text{и}}$ – количество привлекаемых инструкторов, человек.

4. Количество привлекаемых переписчиков ($K_{\text{п1}}$) определяется по формуле:

$$K_{\text{п1}} = K_{\text{об}} / N_{\text{н}},$$

где:

$K_{\text{об}}$ – количество объектов переписи, единиц;

$N_{\text{н}}$ – норма нагрузки на одного переписчика, количество объектов переписи на одного переписчика за период переписи.

5. Количество привлекаемых инструкторов ($K_{и}$) определяется по формуле:

$$K_{и} = K_{п1} / N_{н},$$

где:

$N_{н}$ – норма нагрузки на одного инструктора, количество привлекаемых переписчиков на одного инструктора.

6. Норматив общего обеспечения в расчете на одного человека ($N_{ч}$) определяется по формуле:

$$N_{ч} = A_{ч} + O_{ч} + T_{ч} + C_{ч},$$

где:

$A_{ч}$ – норматив аренды помещения, пригодного для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах переписи, хранения переписных листов и иных документов переписи (далее – помещение), в расчете на одного человека, тыс. рублей;

$O_{ч}$ – норматив охраны помещения в расчете на одного человека, тыс. рублей;

$T_{ч}$ – норматив предоставления транспортных средств в расчете на одного человека, тыс. рублей;

$C_{ч}$ – норматив обеспечения услуг связи в расчете на одного человека, тыс. рублей.

7. Норматив аренды помещения в расчете на одного человека ($A_{ч}$) определяется по формуле:

$$A_{ч} = C_{б} \times \Pi \times В_{п},$$

где:

$C_{б}$ – размер арендной платы (в том числе эксплуатационные расходы) за 1 кв. метр помещения, тыс. рублей в месяц;

Π – норматив, определяющий площадь помещения для размещения одного человека, кв. метров;

$В_{п}$ – норматив, определяющий срок аренды помещения для размещения одного человека, месяцев.

8. Норматив охраны помещения в расчете на одного человека ($O_{ч}$) определяется по формуле:

$$O_{ч} = C_{охр} \times В_{охр},$$

где:

$C_{охр}$ – норматив, определяющий стоимость обеспечения охраны помещения, в расчете на одного человека (в случае, если помещение не обеспечено охраной), тыс. рублей в месяц;

$В_{охр}$ – норматив, определяющий период охраны помещения, месяцев.

9. Норматив предоставления транспортных средств в расчете на одного человека ($T_{ч}$) определяется по формуле:

$$Tч = Стр \times Втр,$$

где:

Стр – норматив, определяющий размер платы за предоставление транспортного средства в сутки, тыс. рублей;

Втр – норматив, определяющий срок предоставления транспортного средства, суток.

10. Норматив обеспечения услуг связи в расчете на одного человека (Сч) определяется по формуле:

$$Сч = Сев \times Всв,$$

где:

Сев – норматив, определяющий размер платы за обеспечение услуг связи в сутки, тыс. рублей;

Всв – норматив, определяющий срок обеспечения услуг связи, суток.

11. Нормативы, предусмотренные настоящей Методикой, определяются федеральным органом исполнительной власти, ответственным за проведение сельскохозяйственной переписи.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

2. Нормативные правовые акты органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом в течение двух месяцев со дня вступления его в силу.

Президент
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
17 октября 2015 года
№ 85-ЗРТ



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗАКОНЫ

“Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуны үткөрүгә әзерлек буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен бирү турында” Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында

Татарстан Республикасы
Дәүләт Советы тарафыннан
2015 елның 17 сентябрдә
кабул ителде

1 статья

“Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуны үткөрүгә әзерлек буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен бирү турында” 2014 елның 14 маендагы 31-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2014, № 5) түбәндәге үзгәрешләргә кертергә:

1) исемне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

“Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуга әзерлек һәм аны үткөрү вәкаләтләрен бирү турында”;

2) преамбуланы түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

“Әлеге Закон “Россия Федерациясендә жирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында” 2003 елның 6 октябрдәге 131-ФЗ номерлы Федераль закон, “Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алу турында” 2005 елның 21 июлендәге 108-ФЗ номерлы Федераль закон, “Татарстан Республикасында жирле үзидарә турында” 2004 елның 28 июлендәге 45-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы, Россия Федерациясенә һәм Татарстан Республикасының башка норматив хокукый актлары нигезендә Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына (алга таба – жирле үзидарә органнары) Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен тапшырылган 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуга әзерлек һәм аны үткөрү буенча Россия Федерациясе вәкаләтләрен (алга таба –

2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуға әзерлек һәм аны үткөрү вәкаләтләре) бирә.”;

3) 1 статьяны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

“1 статья. Жирле үзидарә органнарына бирелә торган вәкаләтләр

Жирле үзидарә органнарына 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен (алга таба шулай ук – авыл хужалыгы исәбе) алуға әзерлек һәм аны үткөрү буенча түбәндәге вәкаләтләр бирелә:

1) авыл хужалыгы исәбенә алына торган объектлар турында белешмәләр жыючы затларны укыту һәм аларның эшләве өчен, исәп алу кәгазьләрен һәм авыл хужалыгы исәбен алуның башка документларын саклау өчен яраклы урыннар белән тәмин итү;

2) авыл хужалыгы исәбенә алына торган объектлар турында белешмәләр жыючы затларны укыту һәм аларның эшләве өчен, исәп алу кәгазьләрен һәм авыл хужалыгы исәбен алуның башка документларын саклау өчен яраклы урыннарны тиешенчә саклауны тәмин итү, шулай ук транспорт чаралары бирү һәм элемент хезмәтләре күрсәтү.”;

4) 2 статьяда:

а) исемдә “дәүләт вәкаләтләре” сүзләрен “вәкаләтләр” сүзенә алмаштырырга;

б) беренче абзацта “дәүләт вәкаләтләре” сүзләрен “вәкаләтләр” сүзенә алмаштырырга;

5) 3 статьяда:

а) исемдә “дәүләт вәкаләтләре” сүзләрен “вәкаләтләр” сүзенә алмаштырырга;

б) текстта “дәүләт вәкаләтләре” сүзләрен “вәкаләтләр” сүзенә алмаштырырга;

б) 4 статьяда:

а) исемдә “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

б) 1 өлештә “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

в) 2 өлештә “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

г) 3 өлешне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

“3. Вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Республикасы муниципаль районнары һәм шәһәр округлары бюджетларына бирелә торган субвенцияләренә исәпләү әлегә Законга кушымтада каралган 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуға әзерлек һәм аны үткөрү вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Республикасы муниципаль районнары һәм шәһәр округлары бюджетларына бирелә торган субвенцияләренә исәпләү методикасы нигезендә башкарыла.”;

д) 4 өлештә “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләр” сүзенә алмаштырырга;

7) 5 статьяда:

а) исемдә “Дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “Вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

б) 1 өлештә “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

в) 2 өлештә “алуны үткөрүгә әзерлек өчен” сүзләрен “алуга әзерлек һәм аны үткөрү өчен” сүзләренә алмаштырырга;

8) 6 статьяда:

а) исемдә “Дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “Вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

б) 1 өлештә:

беренче абзацта “Дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “Вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

1 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

2 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

3 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

4 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

в) 2 өлештә:

беренче абзацта “Дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “Вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

1 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру эшчәнлеген башкарырга вәкаләтле” сүзләрен “вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен җаваплы” сүзләренә алмаштырырга;

2 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

3 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

“3) Татарстан Республикасы милкендә булган һәм вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен жирле үзидарә органнарына түләүсез файдалануга тапшырылган матди чараларның исәбен алуны, алардан нәтиҗәле файдалануны һәм вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен Татарстан Республикасы бюджетыннан бирелгән финанс чараларын нәтиҗәле һәм максатчан куллануны тәэмин итәргә;”;

4 пунктны төшереп калдырырга;

5 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

6 пунктта “дәүләт вәкаләтләрен” сүзләрен “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

7 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

9) 7 статьяда:

а) исемдө “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

б) 1 өлөштө “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

в) 2 өлөштө:

беренче абзацта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

1 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөнең” сүзлөрөн “вөкалөтлөрнең” сүзенө алмаштырырга;

2 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

3 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

г) 3 өлөштө:

беренче абзацта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

1 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

2 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

3 пунктта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

10) 8 статьяда:

а) исемдө “Дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “Вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

б) текстта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

11) 9 статьяда:

а) исемдө “дөүлөт вөкалөтлөрөнең” сүзлөрөн “вөкалөтлөрнең” сүзенө алмаштырырга;

б) беренче абзацта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

в) 1 пунктта:

беренче абзацта “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

“а” пунктчасында “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

“б” пунктчасында “дөүлөт вөкалөтлөрөн” сүзлөрөн “вөкалөтлөрне” сүзенө алмаштырырга;

г) 2 пунктта:

беренче абзацта “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

“а” пунктчасында “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

“б” пунктчасында “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

д) 3 пунктта:

беренче абзацта “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

“а” пунктчасында “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

“б” пунктчасында “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

12) 10 статьяда:

а) исемдә “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

б) 1 өлештә:

беренче абзацта “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

1 пунктта “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

3 пунктта “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

в) 2 өлештә “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

г) 3 өлештә “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

д) 5 өлештә “дәүләт вәкаләтләрэн” сүзләрэн “вәкаләтләрне” сүзенә алмаштырырга;

13) кушымтаны түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

“Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һәм шәһәр округларының жирле үзидарә органнарына 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуға әзерлек һәм аны үткөрү вәкаләтләрэн бирү турында” Татарстан Республикасы Законына кушымта

2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуға әзерлек һәм аны үткәрү вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Республикасы муниципаль районнары һәм шәһәр округлары бюджетларына бирелә торган субвенцияләрне исәпләү методикасы

1. Әлеге Методика Татарстан Республикасы муниципаль районнары һәм шәһәр округлары жирле үзидарә органнарының 2016 елгы Бөтенроссия авыл хужалыгы исәбен алуға әзерлек һәм аны үткәрү буенча Россия Федерациясе вәкаләтләрен гамәлгә ашыруға бәйле чыгымнарын финанслауны тәмин итү максатларында эшләнде.

2. Татарстан Республикасы бюджетыннан вәкаләтләрне гамәлгә ашыру өчен *i*-муниципаль районы, шәһәр округы бюджетына бирелә торган субвенция күләме ($P_{\text{общ}}$) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$P_{\text{общ}} = K_{\text{п}} \times N_{\text{ч}},$$

монда:

$K_{\text{п}}$ – исәп алуға жәлеп ителә торган персонал саны (исәп алучылар, инструкторлар), кеше;

$N_{\text{ч}}$ – бер кешегә исәпләгәндә гомуми тәминат нормативы, мең сумнарда.

3. Исәп алуға жәлеп ителә торган персонал саны (исәп алучылар, инструкторлар) ($K_{\text{п}}$) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$K_{\text{п}} = K_{\text{п}_1} + K_{\text{и}},$$

монда:

$K_{\text{п}_1}$ – жәлеп ителә торган исәп алучылар саны, кеше;

$K_{\text{и}}$ – жәлеп ителә торган инструкторлар саны, кеше.

4. Жәлеп ителә торган исәп алучылар саны ($K_{\text{п}_1}$) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$K_{\text{п}_1} = K_{\text{об}}/N_{\text{н}},$$

монда:

$K_{\text{об}}$ – исәпкә алу объектлары саны, берәмлек;

$N_{\text{н}}$ – бер исәп алучыга йөкләмә нормасы, исәп алу чорына бер исәп алучыга исәпкә алу объектлары саны.

5. Жәлеп ителә торган инструкторлар саны ($K_{\text{и}}$) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$K_{\text{и}} = K_{\text{п}_1}/N_{\text{н}},$$

монда:

$N_{\text{н}}$ – бер инструкторга йөкләмә нормасы, бер инструкторга жәлеп ителә торган исәп алучылар саны.

6. Бер кешегә исәпләгәндә гомуми тәминат нормативы ($N_{\text{ч}}$) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$Нч = Ач + Оч + Тч + Сч,$$

монда:

Ач – бер кешегә исәпләгәндә исәпкә алу объектлары турында белешмәләр жыючы затларны укыту һәм аларның эшләве өчен, исәп алу кәгазьләрен һәм исәп алуның башка документларын саклау өчен яраклы урынны (алга таба – урын) арендау нормативы, мең сумнарда;

Оч – бер кешегә исәпләгәндә урынны саклау нормативы, мең сумнарда;

Тч – бер кешегә исәпләгәндә транспорт чараларын бирү нормативы, мең сумнарда;

Сч – бер кешегә исәпләгәндә элементә буенча хезмәт күрсәтүләр белән тәмин итү нормативы, мең сумнарда.

7. Бер кешегә исәпләгәндә урынны арендау нормативы (Ач) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$Ач = Сб \times П \times Вп,$$

монда:

Сб – урынның 1 квадрат метры өчен аренда түләве күләме (шул исәптән эксплуатация чыгымнары), аена мең сумнарда;

П – бер кешене урнаштыру өчен урын мәйданын билгели торган норматив, квадрат метр;

Вп – бер кешене урнаштыру өчен урын арендау вакытын билгели торган норматив, ай.

8. Бер кешегә исәпләгәндә урынны саклау нормативы (Оч) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$Оч = Сохр \times Вохр,$$

монда:

Сохр – бер кешегә исәпләгәндә урынны саклауны тәмин итү бәясен билгели торган норматив (урын сак белән тәмин ителмәгән очракта), аена мең сумнарда;

Вохр – урынны саклау чорын билгели торган норматив, ай.

9. Бер кешегә исәпләгәндә транспорт чараларын бирү нормативы (Тч) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$Тч = Стр \times Втр,$$

монда:

Стр – транспорт чарасын биргән өчен бер тәүлеккә түләү күләмен билгели торган норматив, мең сумнарда;

Втр – транспорт чарасын бирү вакытын билгели торган норматив, тәүлек.

10. Бер кешегә исәпләгәндә элементә буенча хезмәт күрсәтүләр белән тәмин итү нормативы (Сч) түбәндәге формула буенча исәпләнә:

$$Сч = Сев \times Всв ,$$

монда:

Сев – элементә буенча хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү өчен бер тәүлеккә түләү күләмен билгели торган норматив, мең сумнарда;

Всв – элементә буенча хезмәт күрсәтүләр белән тәэмин итү вакытын билгели торган норматив, тәүлек.

11. Әлеге Методикада каралган нормативларны федераль башкарма хакимиятнең авыл хужалыгы исәбен алуны үткөрү өчен җаваплы органы билгели.».

2 статья

1. Әлеге Закон 2016 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә.

2. Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте органнарының һәм Татарстан Республикасында муниципаль берәмлекләренә җирле үзидарә органнарының норматив хокукый актлары әлеге Закон үз көченә кәргән көннән алып ике ай эчендә аңа туры китерелергә тиеш.

Татарстан Республикасы
Президенты



Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль
2015 елның 17 октябре
№ 85-ТРЗ